
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

21 ноября 2024 г.                                                                                             № 2449 

 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального 

управления в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации» администрация 

муниципального образования  «Чердаклинский  район» Ульяновской  области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

муниципального управления в муниципальном образовании «Чердаклинский 

район» Ульяновской области». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 

29.12.2021 № 1647 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

муниципального управления в муниципальном образовании «Чердаклинский 

район» Ульяновской области на 2022-2024 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2025 года. 

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                            Ю.С.Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 21 ноября 2024 г. № 2449 

 

 

 

 

 

 

  

Муниципальная программа  

«Развитие муниципального управления  

в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  

Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п.Чердаклы 

2024 год 



 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Развитие муниципального управления 

в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы  

муниципального управления в муниципальном образовании  

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

Основные цели и задачи развития муниципальной службы разработаны в 

соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации» и в целях совершенствования 

эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

В процессе реформирования и развития муниципальной службы были 

определены новые подходы к формированию кадрового состава муниципальной 

службы, конкретизированы квалификационные требования к муниципальным 

служащим. 

В целях реализации законодательства Российской Федерации о 

муниципальной службе в период с 2021 – 2024 г. разработано большое количество 

нормативных правовых актов, которыми в настоящее время урегулированы 

основные вопросы муниципальной службы, относящиеся к полномочиям органов 

местного самоуправления. 

Необходимый уровень профессионализма и компетентности муниципальных 

служащих (сотрудников) администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и ее структурных подразделений 

обеспечивается посредством использования различных форм обучения. 

Качество профессионального обучения муниципальных служащих в 

недостаточной степени отвечает потребностям развития муниципальной службы. 

за период с 2022 по 2024 год обучено 45 служащих, в т.ч. 3 за счет средств 

местного бюджета. В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» 

муниципальный служащий имеет право повышение квалификации в соответствии 

с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета. В связи с 

чем, необходимо продолжить работу по повышению профессионального обучения 

муниципальных служащих и сотрудников администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и ее структурных 

подразделений. 

Обеспечивается участие независимых экспертов в комиссиях по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе, конкурсах на 

замещение вакантных должностей муниципальной службы. 

Основными проблемами в сфере обеспечения деятельности администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и её 

структурных подразделений являются: 

высокая степень износа основных средств, используемых для обеспечения 

consultantplus://offline/ref=A1F26C3CA63F9C4CAF5937B5F6A361B9B29ECA9E7C9DB519EBD9C6931C63F6F23AFFC15542A50777p0k5K
consultantplus://offline/ref=A1F26C3CA63F9C4CAF5937B5F6A361B9B29ECA9E7C9DB519EBD9C6931C63F6F23AFFC15542A50576p0k4K


 

деятельности администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области и её структурных подразделений; 

недостаточный уровень финансового обеспечения деятельности 

администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области и её структурных подразделений. 

Вышеуказанные проблемы приводят к формированию недостаточного уровня 

удовлетворенности деятельности администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и её структурных подразделений 

мероприятиями по обеспечению их деятельности 

В целях развития муниципального управления в администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и ее 

отраслевых подразделений планируется проведение работы по следующим 

направлениям Программы: 

 повышение качества отбора на замещение вакантных должностей; 

 обеспечение профессионального уровня муниципальных служащих 

(работников); 

 развитие системы мотивации; 

 внедрение антикоррупционных кадровых технологий; 

 обеспечение открытости муниципальной службы 

 повышение уровня обеспечения деятельности администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и её 

структурных подразделений. 

Реализация программы позволит эффективно использовать финансовые 

ресурсы, выделяемые на развитие муниципального управления. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основным приоритетом социально-экономического развития муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в сфере реализации 

муниципальной программы является повышение результативности 

муниципального управления в муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. 

Стратегической целью социально-экономического развития муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области является 

необходимость обеспечения высокого уровня доверия к муниципальному 

образованию «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, 

целями и показателями соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации «Цифровая трансформация государственного и 



 

муниципального управления, экономики и социальной сферы», определенной 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года». 

 

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого 

органами местного самоуправления муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в сфере муниципального 

управления в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, и способы их эффективного решения 
 

4.1. Задачами государственного управления, осуществляемого органами 

местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, в сфере муниципального управления в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области являются: 

1) развитие и совершенствование кадрового потенциала муниципальной 

службы; 

2) содействие в повышении эффективности деятельности органов местного 

самоуправления при осуществлении ими своих функций и полномочий. 

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 

1) организация профессионального образования лиц, замещающих 

должности, должности муниципальной службы, должности, не являющиеся 

должностями муниципальной службы в органах местного самоуправления, а также 

работников; 

2) организация и проведение мероприятий, направленных на привлечение и 

удержание молодежи на муниципальной службе; 

3) организация и проведение районных конкурсов и конференций в сферах 

муниципальной службы. 



 

Паспорт муниципальной программы 

 
I. Паспорт муниципальной программы «Развитие муниципального 

управления в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области» (далее - Программа) 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 «Развитие муниципального управления в 

муниципальном образовании «Чердаклинский 

район»  Ульяновской области»          

Муниципальный заказчик   

муниципальной программы 

(муниципальный заказчик – 

координатор муниципальной 

программы) 

Администрация муниципального образования  

«Чердаклинский район» Ульяновской области                          

Соисполнители программы  отсутствуют 

Срок реализации 

муниципальной программы  

2025-2031 годы 

Цели муниципальной           

Программы 

Проведение эффективной кадровой политики по 

развитию муниципальной службы 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

Программой не предусмотрены подпрограммы 

Показатели муниципальной 

программы 
 повышение профессионального уровня лиц, 

замещающих должности муниципальной 

службы, работников муниципальных 

учреждений 

 доля исполненных заявок на материально-

техническое, транспортное, полиграфическое, 

информационное и иное обеспечение 

деятельности муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области  

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы  с 

разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

Общий объём бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на 

финансовое обеспечение муниципальной 

программы в 2025-2031 годах составляет 4505467 

тыс.рублей, а том числе: 

в 2025 году 68804,5 тыс.рублей 

в 2026 году 64742,9 тыс.рублей 

в 2027 году 64942,9 тыс.рублей 

в 2028 году 63064,1 тыс.рублей 

в 2029 году 63064,1 тыс.рублей 

в 2030 году 62964,1 тыс.рублей 

в 2031 году 62964,1 тыс.рублей 

Связь муниципальной 

программы с национальными 

целями развития Российской 

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития Российской 

Федерации «Цифровая трансформация 



 

Федерации/государственными 

программами Российской 

Федерации 

государственного и муниципального управления, 

экономики и социальной сферы 

 
 



 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

Перечень показателей муниципальной программы «Развитие муниципального управления  

в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 
 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показате

ля 

Признак 

возраста

ния 

(убыван

ия, 

динамик

и) 

значения 

показате

ля 

Единиц

а 

измере

ния 

значен

ия 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения показателя по годам 

Докумен

т 

Ответств

енный за 

достиже

ние 

значений 

показате

ля 

Связь с 

показат

елями 

Инфор

мацион

ная 

систем

а 

значе

ние 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.  Совершенствован

ие кадровой 

работы в системе 

муниципального 

управления в 

муниципальном 

образовании 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

МП + челове

к 

2 2024 5 5 5 5 5 5 5 x админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

x х 

2.  Обеспечение 

деятельности 

МП + % 100 2024 100 100 100 100 100 100 100 х админис

трация 

х x 



 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

3.  Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

учреждения 

«Техническое 

обслуживание 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

МП + % 0 2024 100 100 100 100 100 100 100 х МУ 

«Технич

еское 

обслужи

вание 

муницип

ального 

образова

ния 

«Чердак

линский 

район» 

Ульянов

ской 

области 

х х 

  

Примечание: МП – муниципальная программа



 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов муниципальной программы «Развитие 

муниципального управления в муниципальном образовании «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 

 
 

N п/п 
Задачи структурного элемента 

муниципальной  программы 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

решения задачи 

структурного элемента 

муниципальной 

программы 

Связь структурного 

элемента с 

показателями 

муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной 

программы 

1.  Комплекс процессных мероприятий "Совершенствование кадровой работы в системе 

муниципального управления в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области" 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

1.1. Развитие и совершенствование 

кадрового потенциала 

муниципальной службы 

Ульяновской области (далее – 

муниципальная служба)  

Своевременное и 

качественное повышение 

профессионального 

уровня кадрового состава 

в органах местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район»  

Ульяновской области 

(далее – муниципальные 

органы), в 

муниципальных 

учреждениях, в том числе 

лиц, состоящих в резерве 

управленческих кадров 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области, 

повышение 

привлекательности 

муниципальной службы 

среди молодежи, 

содействие карьерному 

росту муниципальных 

служащих Ульяновской 

области 

Повышение 

профессионального 

уровня лиц, 

замещающих 

должности 

муниципальной 

службы, должности, 

не являющиеся 

должностями 

муниципальной 

службы в органах 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, а также 

работников 

муниципальных 

учреждений 

2.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности администрации 



 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

2.1. Содержание аппарата 

администрации муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 

Своевременное, 

качественное и в полном 

объеме обеспечение 

деятельности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Выплата заработной 

платы с 

начислениями 

работникам, иное 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области 

3.  Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности муниципального 

учреждения «Техническое обслуживание муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области  

Ответственный за реализацию: Муниципальное учреждение «Техническое 

обслуживание муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

3.1. Содержание муниципального 

учреждения «Техническое 

обслуживание муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» 

Своевременное, 

качественное и в полном 

объеме обеспечение 

деятельности 

муниципального 

учреждения 

«Техническое 

обслуживание 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Доля исполненных 

заявок на 

материально-

техническое, 

транспортное, 

полиграфическое, 

информационное и 

иное обеспечение 

деятельности 

муниципального 

учреждения 

«Техническое 

обслуживание 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие муниципального управления 

в муниципальном образовании «Чердаклинский район Ульяновской области» 
 

 

N п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственн

ые 

исполнители 

мероприятия 

Источник финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, 

структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа «Развитие 

муниципального 

управления в 

муниципальном 

образовании 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинс

кий район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

        

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1. Комплекс процессных мероприятий "Совершенствование кадровой работы в системе муниципального управления в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области" 



 

1.1. Организация 

профессиональн

ого образования 

лиц, 

замещающих 

должности 

муниципальной 

службы в 

муниципальном 

образовании 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области (далее - 

муниципальная 

служба), 

должности, не 

являющиеся 

должностями 

муниципальной 

службы, в 

органах 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, а также 

работникам  

муниципальных 

учреждений 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинс

кий район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

700,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 



 

Ульяновской области» 

2.1. Содержание 

аппарата 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области» 

Администрац

ия 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинс

кий район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

272176 41776,0 38400,0 38400,0 38400,0 38400,0 38400,0 38400,0 

3. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение деятельности муниципального учреждения «Техническое обслуживание муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

3.1. Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

учреждения 

«Техническое 

обслуживание 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Муниципаль

ное 

учреждение 

«Техническо

е 

обслуживани

е 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинс

кий район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

169470,7 25728,5 25142,9 25142,9 23364,1 23364,1 23364,1 23364,1 

3.2. Реализация 

мероприятий по 

ремонту 

административн

ых зданий 

муниципального 

Муниципаль

ное 

учреждение 

«Техническо

е 

обслуживани

Бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

8200,0 1200,0 1100,0 1300,0 1200,0 1200,0 1100,0 1100,0 



 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

е 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинс

кий район» 

Ульяновской 

области 

 

 

 


